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Anledningen maa søges til det Forhold, til

hvilket Loven støtter sig. Man har søgt at

finde Anledningen hertil i de Krigsforhold,’
som for Øieblikket finde Sted i Europa, ogi
det er jo Yogsaa ganske sikkert, at de have no-

gen Jndslydelsez men imidlertid maa man

bemærke, at Manglen paa Matroser allerede

er bleven paaklaget og omtalt tidligere; disse
Par Aar, hvori den nuværende Krig har va-

ret, har vel forøget Manglen, men den var

tilstæde før, og der maa altsaa være en dybere
Grund dertil. Vil man finde den egentlige
Grund, hvorfor der ikke er et tilstrækkeligtA-
ntal Matroser heri Landet," da ligger den i den

uheldige Stilling, hvori den søværnepligtige
Befolkning er stillet, deels ved Værnepligts-
loven —- jeg-taler bestandigt om Halv-- og

Heelbefarrre"——— og deels ved de Betalings-
reglementer, som for Øieblikket finde Sted i

Krigsmarinem Denne Sag er tidligere bragt
paa Bane, navnlig i det andet Thing i Løbet
af forrige Aar, og derimod er indvendt, at

den Søværnepligtige maatte stilles paa «—lige
Fod med den Landværnepligtigez dette er et

Princip, som er fuldkommen i sin Orden, for-
saavidt der lader sig stille en Parallel mellem

de 2 forskjellige Classer as Udskrivningsplig-
tige. Hvad angaaer de Søvante og navnlig
de Usevante, da er det vist, at deres Udskriv-
ning for en stor Deel kan stilles i Lighed med

Udskrivning til Hæren, og saasnart en foran-
dret Udskrivningslov kommer sor, faa vil det

kunne indrettes saaledes, at disse Mænd blive

udskrevne til Flaaden omtrent i samme Alder,
som de blive udskrevne til Hæren, for at

de i kortere Tid, end nu er Tilfældet, kunne

have ndtjent deres Værnepligt, og derved en

virkelig Lighed tilveiebringes. Med Hensyn deri-

mod til de halv- og heelbefarne Matroser, da

stiller Forholdet sig aldeles forskjelligt; thi
der have vi Mænd blandt de Søværne-

pligtige, som paa den ene Side ved egen Flid

og Anstrengelse have erhvervet netop den Dyg-
tighed, paa Grund as hvilke de udskrives til

Statens Tjeneste og paa d«en anden Side ere

disse Mænd i en" langt høiere Alder, i Reglen
3«0 og nogle tredive Aar ,ja endog 40 Aar,
hvoraf følger, at de fordetmeste ere Familie-
sædre, og fra saadanne Forhold blive de bort-

tagne og satte ombord iStatens Skibe, og
medens de tidligere paa Coffardiskibe have
kunnet tjene 24 ei 26 Ro. om Maaneden,
saae de nu her kun«B Rd. og Halvbesarne
kun Skin Rb. At dette Forhold er haardt, vil

Enhver, der har havt med Sessioner at gjøre,
indrømme, og Følgen deraf er, at disse Mænd

ved de her paapegede Forhold tildeels ville

blive ødelagie, naar de skulle gaae ombord i

Kongens Skibe, idetmindste ville de komme

meget tilbage i deres Stilling. De»søge der-

for ud af Landet, og naar man nutildags vil

finde dygtige Matroser, faa maa man gaae

til Amerika, til England«, til Hollandz her i

Danmark er denne Slægt efterhaanden meget
aftaget, og der bliver hvert Aar færre og

færre paa Sessionerne. Deri ligger den virke-

lige Grund til Manglen paa danske Søfolk
Der er nu to Maader at- afhjcelpe denne

Mangel paa. Søfolkene ere i Virkeligheden
tilstæde, og ved altsaa at borttage den Aarsag,
som bringer dem til at søge deres Erhverv i

fremmede Lande, kan man afhjælpe Handelstan-
dens Mangel; paa den anden Side kan man

ogsaa afhjælpe denne Mangel ved et Lovfor-
slag, enten som det, Regjeringen har forelagt
i det andet Thing,-eller som det, der er blevet

udvidet og nu foreligger her, hvilket naturlig-
viis er« det, der nærmest er Gjenstand for For-

handling. Jeg skal imidlertid bede vel be-

mærket, at i det Øieblik, man,«saaledes som
i det foreliggende Lovforslag ,

aabner Adgang
til, at Fremmede i lige Tal-med Danske
kunne tjene ombord i Eoffardiskibene, vil Søg-
ningen efter danske Matroser blive mindre,

og istedetfor den Forøgelse, som hidtil har
fundet Sted i Matrosernes Antal, vil det her-
efter sorringes, saa at man vil finde færre
Folk til Udskrivningen til Flaaden. Flaadens
Krav vil imidlertid blive det samme, og deraf
vil altsaa følge, at det ringere Antal Søværne-

pligtiges der er «tilstæde, vil føle Byrden
endnu haardere end hidtil. Dette er den ma-

terielle Side af Sagen.
Gaae vi nu over til den prineipielle,

da er det vist, at dette Lovforslag, skjøndt det

kun indeholder faa Linier, vil omstode hele—det
Prineip, paa hvilket vort Søvæsen har været

baseret ide sidste 50 Aar. Man kan sige,


